
 

Corpo di Polizia Locale Brianza Est 
Comuni di Bellusco – Cavenago di Brianza – Mezzago – Ornago 

Sede principale Via Ornago nr. 24 - 20882 Bellusco (MB) 
Tel. 039 62083206 – www.polizialocalebrianzaest.it 

 

 

Corpo di Polizia Locale Brianza Est 
Comuni di Bellusco – Cavenago di Brianza - Mezzago – Ornago 

Sede principale Via Ornago nr. 24 – 20882 Bellusco (MB) 
Tel. 039 62083206 – e-mail: polizialocale@polizialocalebrianzaest.it 

 

 

Ordinanza 24/C/2024 

OGGETTO:  DISCIPLINA VIABILISTICA – DIVIETO DI TRANSITO - VIA MANZONI CAVENAGO DI BRIANZA 
 
 
Premesso che a seguito degli eventi atmosferici calamitosi accorsi in data 15 maggio 2024 è collassata la sede 
stradale in prossimità del torrente Pissanegra e di conseguenza si è interrotta la viabilità nel tratto 
immediatamente dopo la piattaforma ecologica; 
 
Preso atto che a causa del cedimento e conseguente interruzione stradale sul torrente Pissanegra è 
impossibile il transito di qualsiasi veicolo e dei pedoni da Cavenago Brianza verso Basiano e viceversa. 
 
Considerato che in seguito a eventuali future precipitazioni esiste il pericolo di ulteriori cedimenti nel tratto 
stradale. 
 
Ritenuto di dover adottare idonei provvedimenti che legittimino le segnalazioni di impercorribilità del tratto 
e autorizzino il transito per le sole esigenze tecniche dei fondi e degli insediamenti che insistono nel tratto 
della Via Manzoni interessato.  
 
Ritenuto, fino a quando non siano state eseguite le dovute verifiche tecniche che ne garantiranno la dovuta 
sicurezza, di dover vietare il transito anche pedonale in Via Manzoni nelle vicinanze del torrente Pissanegra 
come segue: 

- 100 metri prima del torrente Pissanegra per chi proviene da Via Castellazzo nel comune di Basiano; 
- Immediatamente dopo l’accesso all’isola ecologica per chi proviene da Cavenago di Brianza; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n° 285 concernente l’approvazione delle norme per la disciplina 

della circolazione stradale. 

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992 n° 495, regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della 

Strada. 

VISTO il D.M. 10 luglio 2002 recante il disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 

categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo. 

VISTO il D.M 22 gennaio 2019 - Individuazione delle procedure di revisione, integrazione e apposizione della 

segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare. 

VISTO l’art. 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 sull’ordinamento degli Enti Locali. 

VISTO il provvedimento del Sindaco del comune capofila, comune di Bellusco, decreto del Sindaco n. 7 del 

11.01.2023, con cui si conferiva allo scrivente Comm. Capo di P.L. Benedetti Alessandro l’incarico di 

responsabile di Posizione Organizzativa, relativo al Settore di Polizia Locale e Protezione Civile; 

RITENUTA l’opportunità, per ragioni di pubblico interesse di provvedere all’istituzione di provvedimenti 

idonei ai suddetti scopi.  

ORDINA 

 



 

Corpo di Polizia Locale Brianza Est 
Comuni di Bellusco – Cavenago di Brianza – Mezzago – Ornago 

Sede principale Via Ornago nr. 24 - 20882 Bellusco (MB) 
Tel. 039 62083206 – www.polizialocalebrianzaest.it 

 

 

Corpo di Polizia Locale Brianza Est 
Comuni di Bellusco – Cavenago di Brianza - Mezzago – Ornago 

Sede principale Via Ornago nr. 24 – 20882 Bellusco (MB) 
Tel. 039 62083206 – e-mail: polizialocale@polizialocalebrianzaest.it 

Per i motivi sopra richiamati: 

1) di vietare il transito veicolare e pedonale in Via Manzoni nelle vicinanze del torrente Pissanegra come 
segue: 

- 100 metri prima del torrente Pissanegra per chi proviene da Via Castellazzo del comune di Basiano; 
- Immediatamente dopo l’accesso alla piattaforma ecologica per chi proviene da Cavenago di Brianza; 
2) di vietare il transito veicolare in via Manzoni nel tratto compreso tra il limite del centro abitato e il 

torrente Pissanegra e nel tratto tra il confine territoriale del comune di Cavenago di Brianza e il Torrente 
Pissanegra, a questa disposizione fanno eccezione: 

- i residenti nel tratto della stessa via Manzoni; 
- i veicoli diretti alla piattaforma ecologica e all’area CEM Ambiente; 
- i veicoli che per esigenze tecniche si dirigeranno ai fondi agricoli che insistono sulla via Manzoni. 
3) Di istallare apposita segnaletica di cantiere secondo la planimetria allegata alla presente che ne 

costituisce parte integrante. 
 DISPONE 

I provvedimenti vengono resi di pubblica conoscenza mediante affissione all'Albo Pretorio comunale del 

provvedimento nonché l'esposizione in loco di apposita segnaletica verticale e orizzontale prevista dal 

D.P.R. n° 495/92. 

1. I veicoli che abusivamente sosteranno nelle predette località laddove sia prevista la rimozione 

debitamente segnalata, verranno prelevati a cura degli organi di polizia di cui all'art. 12 del D.L.vo n° 

285/92 e successive modificazioni ed integrazioni, quindi, trasportati per la custodia presso la Civica 

Depositeria o altri luoghi autorizzati convenzionati con la Pubblica Amministrazione oppure direttamente 

convenzionati con i predetti organi di polizia, i quali verranno restituiti agli aventi diritto, previo il 

pagamento delle spese di custodia nonché di trasporto. 

2. L'inosservanza delle prescrizioni previste dalla presente Ordinanza, sono punite ai sensi del vigente 

Codice della Strada. 

3. Che la presente ordinanza venga trasmessa dall’ufficio segreteria del Comando Brianza Est, per 

opportuna conoscenza a: 

a) U.T. del Comune di Cavenago di Brianza; 

b) All’Ufficio Protocollo del comune di Cavenago di Brianza per la pubblicazione sull’albo pretorio; 

c) Alla stazione Carabinieri di Agrate; 

d) AREU (Azienda Regionale Emergenza Urgenza) 
e) Busnago Soccorso Onlus; 
f) AVPS di Vimercate; 
g) AVSA Cornate. 

 
DEMANDA 

 
1.  Alla Polizia Locale nonché alle altre forze di Polizia presenti sul territorio di curare l’osservanza della 
presente Ordinanza, ed a chiunque spetti di osservarla e farla osservare; 
2.  All’Ufficio Tecnico Comunale la posa della segnaletica occorrente seguendo l’allegato schema 
segnaletico e nel rispetto D. Lgs 285/92 e del D.P.R. 495/92. 

 
AVVERTE 

 
1. ai sensi della legge 7 agosto 1990 n° 241 il responsabile del procedimento è il Comm. Capo Benedetti 
Alessandro; 
2. contro il presente provvedimento è possibile in via alternativa: 



 

Corpo di Polizia Locale Brianza Est 
Comuni di Bellusco – Cavenago di Brianza – Mezzago – Ornago 

Sede principale Via Ornago nr. 24 - 20882 Bellusco (MB) 
Tel. 039 62083206 – www.polizialocalebrianzaest.it 

 

 

Corpo di Polizia Locale Brianza Est 
Comuni di Bellusco – Cavenago di Brianza - Mezzago – Ornago 

Sede principale Via Ornago nr. 24 – 20882 Bellusco (MB) 
Tel. 039 62083206 – e-mail: polizialocale@polizialocalebrianzaest.it 

 
✓ Proporre ricorso all’Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero dei 

Lavori Pubblici in base all’art. 37 comma 3 del D.L.vo n° 285/92 e successive modificazioni ed 
integrazioni secondo e formalità stabilite dall’art. 74 del Regolamento di esecuzione stesso, laddove 
chiunque abbia interesse ad opporsi contro i provvedimenti o le ordinanze che dispongono o 
autorizzano la collocazione della segnaletica; 

✓ Proporre ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Lombardia ai sensi della legge 6 Dicembre 
1971 n° 1034. 

 
Bellusco lì 23/05/2024 
 
 

Il Comandante 
Comm. Capo di P.L. Alessandro Benedetti 

Documento firmato digitalmente 

 
 

 
Allegato  
 

  
 

 

 

 

 

  

 
A MT 1000 

  

 
Attenzione 

pericolo crolli 

  

 
A MT 1000 

Accesso alla 
piattaforma ecologica 

consentito  

  

 
A MT 500 

Accesso alla 
piattaforma ecologica 

consentito  


